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Abstrakt

Cílem práce je analýza procesů ve vybrané společnosti spolu s návrhem infor-
mačního systému, který tyto procesy zefektivní.

Práce obsahuje analytickou část, kde je obsažen popis struktury společ-
nosti, spolu s analýzou jejích firemních procesů pomocí BPMN notace. Dále
práce obsahuje návrhovou část, kde je navržen informační systém na základě
požadavků, nalezených v předchozí části. Návrhová část je popsána pomocí
případů užití, doménových modelů, GUI modelů a relačního datového modelu.

Poslední část práce obsahuje ekonomicko–manažerské shrnutí nákladů a
přínosů systému pro tuto společnost.

Klíčová slova analýza firemních procesů, návrh informačního systému, funkční
a nefunkční požadavky, případ užití, GUI, BPMN, UML
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Abstract

The goal of the thesis is the business process analysis of chosen company with
design of information system, which would make its processes more effective.

The thesis contains analytic part, where description of company structure
with business process analysis using BPMN is included. The thesis also has
the design part, where information system based on found requirements is
designed. This part also contains use cases, domain models, GUI models and
relational data model.

In the last part of the thesis there is economic and managerial summary
of information system benefits and costs for this company.

Keywords business process analysis, designing information system, functi-
onal and non-functional requirements, use-case, GUI, BPMN, UML
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Úvod

V dnešní době existuje mnoho firem, které podnikají v oblasti IT. Pokud firma
prosperuje a rozrůstá se (ať už počtem zakázek nebo počtem zaměstnanců),
tak musí reagovat na změnu jejich činností, popřípadě procesů, které nefungují
tak efektivně, jako v minulosti. Zvládnutí tohoto milníku je pro takovou firmu
klíčové k jejímu dalšímu budoucímu růstu.

Tato práce je určena pro konkrétní firmu, která se v této situaci nachází.
Firma si ze soukromých důvodů přála zůstat v anonymitě.

Hlavní motivací pro výběr tématu bylo pomoci této firmě zvýšit efektivitu
jejího fungování. Vedlejší motivací bylo získání zkušeností v oblasti analýzy a
návrhu IT řešení, které mohu později využít v soukromém sektoru.

Práce se skládá z analytické části, kde se zabývám analýzou firemních
procesů za účelem nalezení slabých míst ve fungování firmy a návrhové části,
která využívá poznatky z analytické části k návrhu řešení. Součástí práce je i
ekonomicko–manažerské shrnutí, kde jsou popsány celkové náklady a přínosy
navrhnutého řešení pro tuto firmu.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem bakalářské práce je vypracování studie pro konkrétní vybranou firmu,
která podpoří její efektivnější fungování.

V teoretické části práce je cílem vypracování analýzy fungování vybrané
společnosti, provedení AS-IS procesní analýzy a vytvořeny odpovídající pro-
cesní diagramy pomocí vybrané technologie.

V praktické části práce je cílem návrh řešení na základě funkčních a ne-
funkčních požadavků, nalezených v teoretické části práce, kde požadavky na
systém jsou popsány pomocí metodik softwarového inženýrství.

Posledním cílem práce je vypracování ekonomicko–manažerského shrnutí,
které obsahuje informace o celkových nákladech a přínosech řešení.

Na základě této práce může vedení společnosti provést rozhodnutí, které
povede k efektivnějšímu fungování firmy. Práce může posloužit také jako in-
spirace pro podobné firmy, které se nacházejí ve stejné situaci.
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Kapitola 2
BPMN

Aby bylo možné provést procesní analýzu a jednotlivé procesy graficky zobra-
zit, tak pro tyto účely byla využita notace BPMN1.

”BPMN je považována za grafickou notaci, jejíž cílem je nabídnout stan-
dardizovanou škálu prvků, která umožňuje vytvořit přehledné modely procesů,
zachovávající srozumitelnost pro běžné uživatele. Navíc si klade za cíl být
srozumitelná všem účastníkům životního cyklu podnikových procesů. Samotný
standard BPMN je navíc rozšířen o Business Process Management Language
umožňující nejen přesnější specifikaci v obecné rovině, ale především speci-
fikaci jazykem srozumitelného aplikacím. V rámci BPMN existuje řada typů
diagramů, z nichž se pro modelování podnikových procesů na byznys úrovni po-
užívají diagramy BPD2. Tento typ diagramu je tvořen sítí grafických objektů,
aktivitami a zobrazením toku informací mezi nimi.“[1]

Pro vizualizaci procesů je využíván nástroj Enterprise Architect [2] od
společnosti Spark Systems s použítím verze BPMN 2.0.

V rámci BPD jsou definovány klíčové elementy, které jsou popsány v ná-
sledujících podkapitolách. Použitý zdroj je [3].

2.1 Událost

”Termín událost představuje jakákoliv myšlenou událost v běhu procesu, po-
krývá tak také začátek a konec činnosti, změnu stavu objektu apod. Smyslem
rozlišování událostí je určení jejich pořadí a načasování procesů. V BPMN tak
rozlišujeme tři typy událostí: počáteční, koncová a mezikrok.“

1Business Process Model and Notation
2Business Process Diagram
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2. BPMN

2.2 Činnost

”Činnost je jakákoliv aktivita vykonávaná v rámci procesu. BPMN rozlišuje
následující typy činností na atomické a složené. Mimo toto dělení jsou činnosti
děleny: procesy, podprocesy a úlohy.“

2.3 Brána

”Brána tvoří grafický popis místa procesu, kde se scházejí nebo rozcházejí různé
alternativní nebo paralelní větve procesu. V BPMN můžeme modelovat všechny
typy primitivních logických větvení (OR, XOR, AND) a netriviální podmínky
za pomoci definování v tzv. komplexní bráně.“

2.4 Sekvenční tok

”Sekvenční tok v BPMN vyjadřuje pořadí činností v rámci procesu. Sekvenční
tok je symbolizován šipkou směřující od zdrojového objektu k cílovému. BPMN
používá tři typy sekvenčních toků, kterými jsou: základní, podmínkový a de-
faultní.“

2.5 Tok zpráv

”Tok zpráv v BPMN slouží pro znázornění přenosu zprávy od jedné entity
procesu k jiné.“

2.6 Asociace

”Asociace se používá k obecně míněnému připojení informace nebo objektu
k entitě procesu.“

2.7 Bazén a dráhy (Pool & Lanes)

”Bazény a dráhy umožňují zvýraznění úhlu pohledů jednotlivých entit, typicky
účastníků, systémů a podniků.“
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Kapitola 3
Analýza vybrané společnosti

3.1 Charakteristika analyzované společnosti
Analyzovanou společností je IT firma, která se věnuje vývoji softwaru. Na trhu
je od roku 2008 a nyní má kolem 30 zaměstnanců. Momentálně firma přijímá
více zakázek a nabírá více nových pracovníků. Vedení společnosti ovšem zjiš-
ťuje, že kvalita výsledného produktu se postupně snižuje vlivem firemních
procesů a jejich technologické podpory, které se od založení firmy prakticky
nezměnily (zakázky se prodlužují, zákazníci firmy produkt častěji vrací k pře-
pracování apod.). Firma musí kvůli tomu vynaložit nemalé finanční a lid-
ské zdroje navíc. V neposlední řadě mají neoptimalizované procesy vliv i na
spokojenost zaměstnanců a na jejich motivaci. Vedení firmy si uvědomilo, že
momentální situaci musí začít řešit. V této kapitole bude provedena analýza
činností firmy, procesní AS-IS analýza, která odhalí slabiny ve firemních pro-
cesech a také analýza problematických oblastí, které mají negativní vliv na
realizaci softwarových projektů.

3.2 Organizační struktura společnosti
Organizační struktura firmy se nejvíce podobá funkční organizační struktuře.

”Funkční organizační struktura je nejzákladnější formou organizace, kde
jsou zaměstnanci s podobnými úkoly, schopnostmi anebo aktivitami zařazeni
do jedné skupiny. Myšlenkou funkční struktury je seskupení pracovníků, kteří
pracují na podobných úkolech v jednom úseku podniku.“ [4]

Uvnitř firmy jsou tato oddělení: analytické oddělení, oddělení vývoje a od-
dělení testování. Na vrcholu organizační struktury se nachází vedení společ-
nosti. Dále pro účely zpracování mezd a faktur společnost zaměstnává jednoho
účetního.

V této práci nerozlišuji zaměstnance a externistu (až na některé výjimky,
zejména pokud je proces spojen pouze s osobami v zaměstnaneckém poměru).
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3. Analýza vybrané společnosti

Tyto osoby definuji dohromady jako pracovníka společnosti. Organizační struk-
tura firmy v grafickém provedení se nachází na obrázku 3.1.

V následujících podkapitolách jsou jednotlivé role detailně popsány.

3.2.1 Vedení společnosti

[…]

tímto vyčíslit hodnoty ve finančních prostředcích.

5.1 Zhodnocení nákladů
V tabulce 5.1 se nachází vyčíslené náklady na informační systém. Časová ná-
ročnost vývoje systému činí 20 MD za návrh a 30 MD za implementaci sys-
tému. K tomu je nutné započítat 2 MD za zaškolení zaměstnanců a dále 1
MD měsíčně za náklady na provoz systému. Celková časová náročnost vývoje
systému tedy činí 52 MD + 1 MD za měsíc. Není zde započítána cena za
pořízení hardwaru.

Systém je navržen na míru, takže do celkové časové náročnosti mohou
vstoupit i externí faktory jako např. kvalita projektového řízení vývoje sys-
tému.
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Tabulka 5.1: Tabulka vyčíslených nákladů na systém

Název MD
Návrh 20
Implementace 30
Zaškolení zaměstnanců 2
Náklady na provoz 1/měsíc
Celkem 52 + 1/měsíc

5.2 Zhodnocení přínosů
Hlavním přínosem informačního systému je úspora lidské kapacity. V ta-
bulce 5.2 se nachází jednotlivé úspory lidských zdrojů ke každému firemnímu
procesu. Informační systém se týká procesů analýza získané zakázky, imple-
mentace zakázky a evidence odpracovaných hodin. Název procesu a hodnoty
v MD označené kurzívou jsou součástí procesu, označeným tučně nad. Celková
úspora je 16 MD za měsíc, což odpovídá 192 MD za rok.

Zde má firma 2 možnosti, jak využít získané lidské zdroje:

• Omezení přesčasů zaměstnanců a dodat jim patřičný ”klid“ na práci,
díky čemuž se zvýší spokojenost zaměstnanců a celkově kvalita výsled-
ného produktu.

• Společnost přijme více zakázek ročně. Pokud odhadnu, že na průměrnou
zakázku je potřeba vynaložit kolem 80 MD lidských zdrojů, tak firma
zpracuje ročně zhruba 2,5 zakázky navíc. Při započítání průměrné zis-
kovosti zakázky, kterou odhaduji na 12 %, vychází čistý zisk z navíc
přijatých zakázek na 23 MD za rok.

V případě pořízení informačního systému začne společnost fungovat efek-
tivněji. Pracovníci společnosti budou mít všechny informace přehledně na

Tabulka 5.2: Tabulka úspory lidských zdrojů

Proces Úspornost v MD/měsíc
Vývoj softwaru na zakázku 8
Získání zakázky 0
Analýza získané zakázky 2
Implementace zakázky 6
Nábor zaměstnance 0
Zpracování účetních podkladů 8
Evidence odpracovaných hodin 8
Celkem 16
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5.3. Návratnost informačního systému

jednom místě a vedení společnosti získá lepší přehled o jednotlivých projektech
a úkolech.

Dalším velkým přínosem je zvýšení spokojenosti zaměstnanců, protože se
jim sníží administrativa, hlavně při evidenci odpracovaných hodin a mohou se
tedy věnovat své primární práci.

Mezi další přínosy patří zvýšení spokojenosti klientů společnosti, protože
díky používání informačního systému se sníží šance, že se v odevzdané zakázce
objeví nějaká kritická chyba, popřípadě, že se vývoj na zakázce prodlouží.

Dalším velmi důležitým přínosem je splnění vyhlášky GDPR a celkově
lepší zabezpečení dat. Se současným řešením je budoucí fungování společnosti
s největší pravděpodobností neudržitelné.

5.3 Návratnost informačního systému
Pro jednodušší vyčíslení návratnosti informačního systému, budu uvažovat,
že firma si zvolila druhou možnost, a to přijetí více zakázek za rok. V nultém
roce musí firma vynaložit celkem 52 MD a v každém dalším roce firma získává
11 MD zpět, jak je uvedeno v tabulce 5.3. Po 5 letech se investice přehoupne
na zisk 3 MD, tedy celková návratnost investice do informačního systému je 5
let.

Tabulka 5.3: Tabulka návratnosti informačního systému v MD

Rok 0. 1. 2. 3. 4. 5. Po 5. roce celkem
Návrh -20 -20
Implementace -30 -30
Zaškolení zaměstnanců -2 -2
Náklady na provoz -12 -12 -12 -12 -12 -60
Zisk 23 23 23 23 23 115
Celkem -52 11 11 11 11 11 3
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo provedení analýzy procesů společnosti a jejich
problematických oblastí spolu s návrhem optimalizace těchto procesů. Procesy
byly popsány pomocí notace BPMN, na jejichž základě byly nalezeny funkční
a nefunkční požadavky pro informační systém. Na základě této analýzy byly
definovány moduly pro systém, které budou pro analyzovanou společnost pří-
nosem.

Dalším cílem bakalářské práce bylo provedení návrhu podpůrného infor-
mačního systému, které povede k zefektivnění firemních procesů a jejích čin-
ností. Pro tuto část byly definovány uživatelské role, které bude systém ob-
sahovat. Pro každou definovanou roli byly popsány případy užití. Poté byly
sestaveny stavový diagram entity úkol, doménové modely, nastíněno grafické
uživatelské rozhraní pro systém a vytvořen relační datový model.

A posledním cílem bylo provedení ekonomicko–manažerské zhodnocení pří-
nosů a nákladů systému.

Mohu říci, že všechny cíle, které byly v rámci této bakalářské práce defi-
novány, jsou splněné.

Za účelem získání podkladů pro tuto práci probíhala průběžná komuni-
kace s vedením společnosti a zaměstnanci. Vedení společnosti se na základě
této práce rozhodne, zda informační systém, navrhnutý na základě této práce,
pořídí. V budoucnu je možné práci využít jako zadávající dokumentaci pro pří-
padnou budoucí implementaci systému. Práce může posloužit i jako inspirace
firmám v podobné situaci.
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Dodatek A
