Posudek oponenta závěrečné práce
Student: Tomáš Halama
Oponent práce: Ing. David Buchtela, Ph.D.
Název práce: Zvýšení kvality realizovaných SW projektů ve vybrané firmě
Obor: Informační systémy a management

Datum vytvoření: 12. 6. 2018

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bakalářské práce je průměrně náročné a bylo, s ohledem na obor studia, splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Analytická část mohla být rozsáhlejší, obzvlášť kapitola 2 (BPMN) je až příliš stručná.
Výběr použitých pramenů považuji za relevantní řešené problematice a jejich seznam a odkazy na zdroje ve vlastním textu
jsou uvedeny v souladu s citačními zvyklostmi a normami, až na nejednoznačnou kombinaci způsobu citování (stejná čísla v
hranatých závorkách a poznámek pod čarou).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledkem práce je návrh procesů a podpůrného informačního systému pro konkrétní firmu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky bakalářské práce rozšiřují již publikované výsledky a jsou použitelné i pro řešení podobných problémů jiných firem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. Vysvětlete podrobněji, jak jste došel k odhadům počtu MD v tabulkách 5.1 a 5.2.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 85 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Bakalářská práce je dobře zpracovaná, formou a obsahem splňuje zadání a cíle práce. V bakalářské práci student prokázal
schopnost práce s odbornou literaturou a osobního přístupu při zpracování praktické části. Souhrnně práce zcela odpovídá
odborné publikaci absolventa bakalářského stupně studia a na základě výše uvedených dílčích kritérií hodnotím práci jako
velmi dobrou.
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